pragauischen tages ruhen in sich. Der liebe Gott wolle alle ding mit gnaden zu seinen ehren schicken. Wes man in Polan von des turckischen kaysers abgang⁵⁾ und der veste Ohfenn halben geredet, stellen wier an seinen ort. Wunschen und bitten von hertzen, das alle sachen zu gemeiner christenheit wollfart gerichtet mugen werden.

Das mandat, so du uns zugeschicket, sicht gewiesslich, wie du schreibest, seltzam aus. Konnen aber noch zur zeit darauf nicht judiciren, sondern wollen fernern umbgangk erwarten.

Was den eingelegten zettel deiner aignen handt ahnlanget, achten wir darauf weitleufig zu andworten nicht nöttig, in betrachtung, das wier zuvoehr im schreiben von diesen hendeln notwendige meldung thun. Und wolten dir dis neben anderen gnediger wolmainung nicht bergen. Datum ut in literis.

B. Gans se[cretarius]

- 1) *Comitia Regni Parczoviensia a 24.VI. ad 12.VIII. a. 1564 celebrata sunt.*
 2) *Ferdinandus I obiit 24.VII.1564.*

3) *Catharina.*
 4) *Achatius Czema.*
 5) *Solimanus II obiit a.1566.*

N. 5787.

S.l., 14.IX.1564.

Albertus dux in Prussia

*Nicola Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
ad se perlatum esse nuntiat, regem Sueciae ad Christophorum ducem Megapolensem, coadiutorem Rigensem, ex captivitate Polona liberandum, aliquos ex suis ingenti pecunia praeditos Argentoratum misisse, ut filium palatinum [Nicolaum Christophorum], ediscendis litteris ibi operam navantem, raparent et abducent.*

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 137-139.

Duci Olycensi. XLIU Septembris.

Officia nostra amica ac fraterna et quicquid grati praestare possumus.
Illustris Princeps. Amice ac Frater singulariter nobis dilecte.

Faceremus profecto contra fraternam necessitudinem, quam cum Illustritate Vestra habemus, si eam vel minimum, quod incommodo ei esse possit, celaremus. Multo igitur magis in re longe maxima, cuiusmodi hoc tempore non vano rumore ad nos perlata est, id cavendum esse existimamus. Rex enim Suecorum¹⁾, dum omnem movet lapidem, quo pacto Christophorum Ducem Megapolensem²⁾ ex captivitate liberet, rescivisse dicitur filium Illustritatis Vestrae³⁾ Argentorati, quod quidem hucusque nobis ignotum fuit, literis operam navare. Ideoque non paucos ex suis, ingenti vi pecuniae instructos, ad abducendum eum subornavit. Quam rationem liberandi Ducus Christophori expeditissimam esse arbitratur. Etsi autem Argentoratum sit urbs satis munita atque propterea fortasse abductio non metuenda, tamen id etiam atque etiam considerandum existimamus, vi-ne potius quam fraude ac dolo rem sint tentaturi. Nihil certe inexpertum eos relicturos esse, quo viam ad perficiendum id, quod meditantur, inveniant, nullum est dubium, et pecunia saepe res prope impossibiles confici Illustritas Vestra non ignorat.

Ideoque possent fortasse (quae illius loci conditio est) aliqui non infimae sortis homines pecunia corrumpi, qui filium Illustritatis Vestrae vel recreationis causa, vel ad convivium, vel quocunque alio praetextu extra urbem invitarent, ut ita in manus Suecorum incideret et abduceretur. Quod cum saepe usu venerit, atque etiam aliquando cuidam Truchssio, Baroni a Walpurgk, duo filii, qui Parisiis similiter literarum studiis incumbebant, ex ipsa urbe abducti ac postea difficillimis sumptibus redimendi fuerint, pro novo non est habendum. Sed cum Illustritas Vestra pro industria sua singulari haec longe melius quam nos intelligat, inveniet haud dubie remedium, quo tantis technis occurri queat. Nos quidem haec quam primum cognovimus, Illustritati Vestrae pro nostro erga ipsam amore propensaque voluntate secretius communicanda esse duximus etc.

Cancellarius⁴⁾ retulit, eodem audiente Principi
placuit
Enoch Baumgartner

1) *Ericus XIV.*

2) *coadiutor Rigenensis.*

3) *Nicolaus Christophorus Radziwill.*

4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5788.

Ex Nova Domo, 18.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

in negotio Ioannis Alberti ducis Megapolensis rege in pristina sententia perseverante, suadet, ut alia aliqua eius negotii expediendi ratio ineatur, qua cum regis tum ipsius ducis Megapolensis existimationi rectius consulatur; nuntiat praeterea de rebus Sueticis se ad vicecancellarium Regni scripsisse (cfr. N. seq.).

Cfr. El. XXXII, N. 962.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 140-141.

Regi Poloniae, XVIII Septembbris, ex Nova Domo etc.

Serenissime Rex etc.

Intellexi tandem ex proximis S. Regiae Vestrae Maiestatis literis eam, quod negotium Domini Ioannis Alberti Ducis Megapolensis attinet, in pristina perseverare sententia, nec de ea ulla ratione deduci posse. Quod cum ita sit, rem totam una cum eventu suo, quem felicem esse precor, Deo commendo. Hoc autem ne nunc quidem pro fide mea reticere possum, non videre me, qua ratione rebus eum in modum dispositis dignitati S. Regiae Maiestatis Vestrae satis prospectum sit. Genero quidem meo, praeterquam quod maximos sumptus misso in Livoniam milite frustra fecerit, macula non levis aspergetur. Quam ob rem adhuc suaderem aliam horum tractatum rationem iniri, qua cum S. Regiae Vestrae Maiestatis, tum ipsius etiam Ducis Megapolensis existimationi rectius consuleretur, si consiliis meis fidelibus locum aliquem relictum esse putarem. Quoniam autem S. Regia Maiestas Vestra animum hac de re suum non videatur mutatura, non arbitror me operae pretium facturum, si eandem cantilenam subinde recolam.

De rebus Sueticis sententiam meam ad Dominum Vicecancellarium¹⁾ perscripsi, quam S. Regia Maiestas Vestra ex ipso cognoscere non deditetur. Quam multos annos rectissime valere exopto. Datae etc.

Ex relatione D. Cancellarii²⁾
Princeps eodem praesente audivit.
Enoch Baumgartner

1) *Petrus Myszkowski.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5789.

Ex Novo Castro, 18.IX.1564.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Petro Myszkowski]

pro negotiis sui apud regem promotis gratias agit; in negotio executionis neces-
sum esse arbitratur, ut rex moderationem adhibeat; sententiam suam et
consilium exponit, quomodo cum rege Sueciae agendum sit eiusque conatus
evertendi; in causa Ioannis Alberti ducis Megapolensis rege de pristina
sententia deduci nolente, se non videre scribit, qua ratione dignitati regiae
eiusdemque ducis existimationi prospici possit.

(Schedula: de pecunia regi mutuo data sibi restituenda).

Cfr. El. XLI, NN. 1933, 1935, 1936.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 141-152.

Vicecancellario Regni Poloniae etc., 18 Septembribus ex Novo Castro.

Salutem etc.

Duas accepimus a Reverenda Vestra Generositate diverso tempore literas. Piores consiliarius noster Fridericus ab Aulack, quem ad Partzoviensia Comitia¹⁾ ablegaveramus, nobis reddidit, posteriores cum literis S. Regiae Maiestatis Poloniae, Domini nostri clementissimi et consobrini charissimi, ad nos perlatae sunt. Ex utrisque autem, quanto studio quaque industria ac diligentia Reverenda Vestra Generositas negotia praefato nostro ad S. Regiam Maiestatem internuntio commissa adiuverit, satis superque perspeximus. Quod ut acceptissimum nobis fuit, ita operam daturi sumus, ut animum Reverendae Vestrae Generositatis propensum ac benevolum erga nos mutua bene merendi voluntate tueamur.

Responsum S. Regiae Maiestatis per dictum consiliarium nostrum nobis expositum quod attinet, multa quidem ex eo de execuzione Prutenica cognovimus, quae prius nobis nota non fuerunt. Sed tamen nihilominus adhuc omnino necessum esse arbitramur, ut S. Regia Maiestas eam adhibeat moderationem, qua amplitudini, famae, dignitati atque existimationi cum suaे propriae, tum divi quoque parentis sui maxime consulatur, animique Prutenorum his turbulentis temporibus, quibus etiam subditi satis leniter ac mansuete tractati difficiliter in officio contineri possunt, non nimium offendantur, neque privilegia eorum, revera sanguine ipsorum parta, ullo pacto violentur. Etsi autem penitus suspicari non possumus eos fidei S. Regiae Maiestati praestitae oblitos, aut pertaesos subiectionis ad defectionem inclinaturos,

tamen hoc metuendum esse etiam atque etiam iudicamus, ne aliquando officium suum adversus hostes, qui iam dudum de bello hisce regionibus inferendo, ut eas sui iuris faciant, constituerunt satis alacriter ac fortiter atque ita, ut alias fortasse facturi essent, non faciant.

Hoc autem iam dudum certo certius scimus, non solum Magistrum Teutonici Ordinis²⁾ nonnullosque Romani Imperii status adversus Livoniam atque Prussiam bellum moliri, verum etiam ipsum Suecorum Regem³⁾ dominium harum provinciarum unice affectare summoque earum desiderio teneri, ita etiam, ut et hoc et praeterito anno classe mari commissa fortunam suam adversus eas experiri voluerit. Quod quidem ipsius consilium expeditio Danica hactenus perturbavit. Quod autem nunc de pacificatione cum S. Regia Maiestate constituenda legatos misit, certe fraude, dolo atque insidiis non caret. Quam ob rem fecit S. Regia Maiestas persapienter, quod inscio Danorum Rege⁴⁾ nihil certi cum Sueco constituere voluit. Nam cum Sua Maiestas Regia de transmissis ad nos legationis Suediae capitibus regioque ad ea responsu iudicium nostrum (quod quidem de tantis rebus perexiguum est) requirat, neutquam committendum esse censemus, ut fides nostra Suae Maiestati Regiae ulla in re defuisse merito cuiquam videri possit.

Pactionem itaque cum Rege Suecorum fieri manibus pedibusque dissuademus. Est enim certissimum, quod a pace colenda animus ipsius adeo abhorreat, ut paene ipsum amabile pacis nomen ei invisum sit. Legatione autem ad Suam Regiam Maiestatem missa nihil aliud molitur, quam ut societatem et foedus ipsum, quod Maiestati Suae cum Serenissimo Danorum Rege intercedit, dissuat. Hoc si ipsi succederet, universas vires suas, quas nunc necessario divisas habet, adversus unicum Danorum Regem converteret nec acquiesceret prius, quam Serenitatem eius (quod Deus prohibeat) plane oppressisset Regnoque Daniae potitus esset. Id hac ratione etiam absque magno labore se effecturum arbitratur (sicuti etiam efficere potest), si amicitia cum Maiestate eius Regia reconciliata copias militares (quas quidem non exigua in Germania collegit, in Suecia autem praeter suos rusticos militiae ignaros nullas habet), resque ad victimum pertinentes (nulla enim alia re ad bellum necessaria, neque pecunia, quae belli nervus est, neque navibus instructissimis destituitur) per Prussiam transvehere in Sueciam possit. Oppresso et devicto Danorum Rege, certo constitutum apud se habet, ut gratitudinem erga Regiam Maiestatem declarat suam. Causam enim cooperit, quo iure quaque iniuria, ut pace dirempta easdem vires suas, et quidem victoria de Rege Daniae adiunctas, in S. Regiam Maiestatem Suam convertat eamque pari modo Regno turbet idque ipse occupet.

Si Maiestas Regia pacis conditions non acceperit, hanc ingressurus est viam, ut cum Rege Daniae in simulatam gratiam redeat, atque ita ab alterutro duorum Regum pace impetrata, alterum primo loco, postea utrumque devincat ac deinde pro sua dominandi cupiditate terminos Regni sui subinde proferat. Audet enim (quod paene incredibile est) sibi non solum Regnorum Poloniae ac Daniae, verum etiam totius Germaniae atque fere cuiusdam monarchiae spem facere. Hanc esse ipsius animi intentionem nobis, qui hoc habemus exploratissimum, ne minimum quidem dubium est. Quod autem pacisci vult, hinc fit, quod subditos omnium ordinum, praesertim vero primates ac proceres Regni sibi infenos habet, et rustici eodem aliqua ex parte inclinant. Hique adeo cum salis, lupuli multarumque aliarum rerum ad vitam degendam necessiarum in Suecia magna penuria sit, frumentum quoque hoc anno parcius provenierit, commeatu nunc temporis undequaque illis intercluso, urgere ac sollicitare apud Regem non desistunt, ut cum alterutro saltem duorum Regum, aut Poloniae aut Daniae, de pace conveniat, ut

rerum necessariarum defectui mederi possint, interimque de altero devincendo strenue cogit ac postea, foedere disrupto, in alterum vim belli convertat. Quod quidem Rex se per quasunque conditiones, sive aequas sive iniquas, dummodo animum suum expleat, facturum recepit. Nihil minus autem ipsi cordi est quam pax constans ac firma, nisi fortasse cogatur a subditis, imperium aliquo modo detrectantibus, ad accipiendo eas conditiones, quas alias non facile admissurus esse videtur. Quod quidem fieri posse confidimus.

Quamquam autem sententiae nostrae hoc contradicere videri queat, quod Sueci nuper aliquas Battavorum naves sale onustas interceperunt, tamen id contra ea, quae scribimus, nihil facit. Non enim putandum est eas naves tantam rerum necessariarum copiam Suecis attulisse, quae vel in dimidium vel integrum annum tanto Regno sufficiat. Quapropter tantam gerendarum rerum occasionem, qua nos ipsos uti oportet, hosti sub eiusmodi praetextu pacem poscenti deferendam esse consulere nullo modo possumus.

Quapropter rebus hunc in modum se habentibus, quid facto opus sit, sole meridiano clarius est. Non est credendum Sueco, non paciscendum cum ipso, multo minus induitiae facienda. Nam si induitiae fierent, ille interea temporis de omnibus rebus necessariis sibi prospecturus ac deinceps tanto facilius rem ex animi sententia conjecturus esset. Aut si quis cavendum esse existimet, ne forte S. Regia Maiestas animum a pace alieniorem habere videatur, tunc omnino in pacificatione hae conditiones proponendae sunt, ut illi Rex Danorum non minus quam S. Regia Maiestas Sua inseratur, adeoque Suecorum Rex neque adversus S. Regiam Maiestatem Poloniae, neque adversus Regem Daniae aut utriusque Regis confoederatos ullo unquam tempore quicquam hostile vel occulte vel aperte attentare ausit. Quo pacto autem hae conditiones constitui possint, nos non videmus. Suecus certe, quoniam rem seriam non agit, in pacificationem nos venire vix admittet. Quare etiam fucum ipsius pessimo veneno deteriore, quantum fieri potest, fugiendum statuimus. Quae omnia S. Regiae Maiestati meliore ordine elegantioreque oratione exponi petimus. Nos saltem obiter ista, quae certissimis certiora esse scimus, Reverendae Generositati Vestrae commemorare voluimus.

Sed neque hoc praetereundum esse arbitramur, quod rumore vano ad nos perfertur alere Suecum maximis suis sumptibus, cum hic in Prussia, tum in Polonia quoque atque Livonia, complures exploratores, qui eum de omnibus, quae tam inter Regiam Maiestatem et Moscum⁵⁾, quam alibi geruntur, subito certiores faciant. Qui isti sint, adhuc quidem ignoramus. Quod ubi constiterit, ocius S. Regiae Maiestati Suae communicabimus. Hoc tamen ex hominibus fide dignis cognovimus, ex Furstenbergio⁶⁾ isto, apud quem non ita pridem literae aliquae, a Sueco ad Dominum Christophorum Ducem Megapolensem⁷⁾ scriptae, per Ducem Curlandiae⁸⁾ repertae sunt, quique adhuc in Polonia commorari dicitur, res multas indagari posse, quod is exploratorum Suedicorum non postremus sit et plura etiam scripta apud se servet. Eodem modo certiores reddimur a quibusdam in Suecia quidem habitantibus, sed magis in hanc partem propendentibus, fide non indignis, anno elapso Gedanenses centum lastas salis in Sueciam transportasse, hoc vero anno duas naves eo misisse. Quae cum non absque gravissimo S. Regiae Maiestatis periculo, adeoque contra totum Regnum Poloniae fiant, vehementer nobis Gedanenses videntur admonendi, ne quid eiusmodi, qui nunc rerum status est, facere tentare-ve ausint.

Atque haec sunt, quae significanda S. Regiae Maiestati necessario esse arbitrii sumus. Ne autem vel hae literae nostrae non satis diligenter observatae, aut earum argumentum ad eiusmodi homines (quod periculo nobis esset

futurum) perveniat, rogamus amice, ut nobis cum hoc ipso veredario nostro, quam primum S. Regiae Maiestati negotia in iis comprehensa relata fuerint, remittantur.

Quod tractatus Livonicos cum Domino Iohanne Alberto Megapoliae Duce attinet, videmus S. Regiam Maiestatem de sua sententia deduci non posse. Etsi autem, quo pacto rebus eum in modum constitutis, cum S. Maiestatis Regiae, tum ipsius etiam Ducis Megapolensis dignitati satis prospectum sit, non intelligamus, tamen tandem cum consiliis hac in parte nostris nullus locus relictus esse videatur, rem omnem una cum eventu suo, quem felicem esse optamus, Deo aeterno committimus. Praeter id, quid faciendum nunc sit, non possumus statuere. Datae.

Commissio Principis per Cancellarium⁹⁾
Idem cum Friderico ab Aulack audivit et
legit
Principi, audiente Cancellario, placuit etc.

Cedula

Non minus hinc etiam propensam Reverendae Generositatis Vestrae erga nos voluntatem perspeximus, quod petitioni nostrae a S. Maiestate Regia impetrando, ut nobis pecunia, quam anno superiore Maiestati eius mutuo dedimus, a Thesaurario Marienburgensi¹⁰⁾ restitueretur, haud illibenter gratificata est. Verum id mandatum, quod dictus Thesaurarius etiam ne mille quidem florenos in promptu esse sancte affirmarit, nihil nobis profuit. Cum autem ista triginta millia florenorum, quae ad usuram, ut S. Regiae Maiestati gratificaremur, aliunde mutuati sumus, nunc vicissim a nobis per creditorem exigantur, nullum aliud consilium quod sequamur invenimus, quam ut apud S. Regiam Maiestatem iterum instemus. Si vero (quod nollemus) parum sumus profecturi, proximum est, ut Palatinum Mariaeburgensem¹¹⁾ tanquam fideiussorem de solutione in momento praestanda serio urgeamus. Quod quidem intermittere quam facere malimus. Nam cum Palatinus tantam summam, praesertim hoc periculo tempore, difficulter et non sine gravi usura conflare possit, S. Regia Maiestas solvendi rationem, praeterquam quod rem indignitas etiam quaedam consequutura est, multo difficiliorum, quam nunc est, effecerit. Creditor enim, si satisfactum ipsi ad praescriptum tempus non fuerit (quemadmodum satisfacere ei, priusquam nobis satisfiat, non possumus), haud dubie interesse grande requiret. Hoc cum nos sustinere non voluerimus (sicuti etiam S. Regiam Maiestatem id non velle putamus), onus primum a nobis in fideiussorem transferetur, is porro a Regia Maiestate damna rependi contendet, ut ita solutio perdifficilis sit futura posteriorque summa priorem multum superatura. Idcirco Reverendam Generositatem Vestram precamur, ut dignitati et commodo S. Regiae Maiestatis dictique Palatini ac nostris quoque rationibus consulat, utque nos, pecunia ad summum intra duorum mensium spatium accepta, fidem nostram liberare possimus, diligenter adiuvet. Eius officii non solum non futuri sumus immemores, verum etiam id per occasionem compensaturi. Datum ut in literis etc.

- 1) *Comitia Regni Parczoviae a 24.VI. ad 12.VIII. a.1564 celebrata.* 6) *Gulielmus a Fürstenberg, magister olim Ordinis Livoniensis.*
2) *Volfgangus Schutzbar.* 7) *coadiutor Rigensis.*
3) *Ericus XIV.* 8) *Gottardus Kettler.*
4) *Fridericus II.* 9) *Ioannes a Kreitzen.*
5) *Ioannes IV Basilides.* 10) *Ioannes Kostka.*
11) *Achatius Czema.*

N. 5790.

S.l., 26.IX.1564.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Rey de Naglowice et mutatis mutandis, Adamo Zieliński et N. Bomirski propter pestem in aliquibus Ducatus sui partibus grassantem filium eius, in aula sua prope filium suum hucusque commoratum, ei remittit.

Cfr. El. XLI, NN. 1939, 1940.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 152-153.

Nicolao Rey de Naklowitze, Adamo Szelinski, iudici terrestri Radomensi, et nobili N. Bominski, XXVI Septembbris anno etc. LXIII.

Albertus etc.

Generose, nobis sincere dilecte.

Quandoquidem propter grassantem in aliquibus Ducatus nostri partibus pestem Illustrum filium nostrum¹⁾ ad castra nostra silvestria seu venatoria cum comitatu suo misimus, faciundum nobis omnino esse duximus, ut numerus nobilium puerorum, qui cum Illustritate Sua hactenus vixerunt, hoc tempore contraheretur. Itaque et filium Generositatis Vestrae²⁾ inter eos, quos parentibus remisimus pueros, Generositatii Vestrae cum nobili hoc Martino Quiatkowski de Rozice, servitore nostro, remittendum esse censuimus, ne tam suo ipsius, quam cum filii nostri periculo, in ista puerorum copia, si contagium hoc pestilitatis (quod Deus avertat) aliquem illorum invaderet, versaretur. Ne autem aegrius Generositas Vestra hoc ferat secus-ve accipiat, clementer benigneque contendimus. Nisi enim ratio praesentis huius temporis illud ipsum flagitaret, facile passuri fuissemus, ut idem Generositatii Vestrae filius diutius cum filio nostro prima literarum rudimenta mutuo exercitio discendo continuasset. Atque haec Generositatii Vestrae clementer significanda esse duximus. Datae etc.

Andreas Moncer

1) *Albertus Fridericus.*

2) *Andreas.*

N. 5791.

Ex Novo Castro, 3.X.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

instrumenta monetalia, in usum regis in Inferiore Germania confecta, permisso suo in Regio Monte deposita esse nuntiat et responsum regium exspectat, quo ea porro a servitore suo perferri velit.

Cfr. El. XXXII, N. 966.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 157-158.

Regi Poloniae, III Octobris anno etc. LXIII.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Quidam Antonius Trap Regiomontem his diebus venit, literas Constantini Ferbers, consulis Gedanensis, ad me perferens. Ex quibus intellexi, cura ipsius instrumenta quaedam monetalia in usum S. Regiae Vestrae Maiestatis in Inferiore Germania parata esse, quae quam primum ad S. Regiam Maiesta-

tem Vestram transportari vellet. Etsi autem, omni negotiatione hoc tempore inter Gedanenses et Regiomontanos inhibita, concedere, ut ea instrumenta Regiomonti deponerentur, vitandi periculi causa nonnihil dubitavi, tamen dubium istud studium summum erga S. Regiam Vestram Maiestatem meum, quo ei in omnibus possibilibus morem gerere vehementer cupio, facile correxit, ut tandem instrumenta ea in honorem S. Regiae Vestrae Maiestatis Regiomonti deponi sim passus, donec S. Regia Vestra Maiestas, quo illa preferri a praefato Antonio porro velit, clementi responso declareret. Ego hoc S. Regiae Vestrae Maiestati significantum esse censui. Quam diurna valetudine felicissimisque rerum successibus frui exopto. Datae ex Novo Castro etc.

Enoch Baumgartner

N. 5792.

Ex Novo Castro, 3.X.1564.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
quid Christophorus Ottendorff, civis Regiomontanus, a se petiverit et quid ipse
in eius causa ad vices tenentem ipsius Caunam scripserit, ex scheda litteris
inclusa eum intellecturum esse scribit; rogat, ut subditorum suorum cle-
mentem rationem habeat («ut aut solutio vigore literarum Illustritatis
Vestrae illis praestetur, aut cum Iudaeis nomine Illustritatis Vestrae
transigatur, vel si quid aliud fieri eo in negotio Illustritas Vestra velit,
praefecto suo Caunensi demandet»).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, f. 154.

N. 5793.

Ex Novo Castro, 3.X.1564.

Albertus dux in Prussia

praefecto Caunensi

*pro Christophoro Ottendorff, cive Regiomontano, cui civis quidam Vilnensis,
Zena Zerecki nuncupatus, certam pecuniae summam debet et solvendo in
termino Gedani assignato non fuit, intercedit et rogat, ut auctoritatem suam
pro eo interponat, «ut aut solutio vigore literarum Domini Ducis Olicensis
praestetur, aut cum Iudaeis transigat, donec Dominus Dux, quid fieri
cum literis suis velit, rescripserit» (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 155-157.

N. 5794.

Ex Novo Castro, 13.X.1564.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wołłowicz, M.D.L. curiae marskalco,
de teloneis in districtu Jurborgensi, sibi a rege oppignorato, solvendis; de bonis
et mercibus, defraudatoribus telonei confiscatis, per dimidiam partem inter
telonearios et praefectos suos dividendis.
Ostr. Fol., vol. 57, ff. 158-160.*

Ostaphio Volowitz, ex Novo Castro, XIII Octobris anno etc. LXIII.

Albertus etc.

Quibus condicionibus districtus Jurburgensis a S. Regia Maiestate Poloniae etc., Domino nostro clementissimo et consobrino charissimo, nobis oppignorato sit, Magnificentiam Vestram fugere non arbitramur. Nostri quidem commissarii, quos ad eam actionem ablegaveramus, sub redditum suum nobis exposuerunt, inter cetera hoc quoque constitutum utrinque fuisse:

Quandoquidem S. Regia Maiestas praedicta in tradenda hypotheca sibi vectigalia reservaret, Capitaneos eius loci nostros, si quando usu venerit, ut aliqui itineribus deviis a theloneo deflecterent, a praefectis theloniei in auxilium vocatos, operam suam cum illis coniungere debere, ut eiusmodi defraudatores deprehensi amissione cunctorum bonorum, pro quibus vectigalia non solvissent, dignas poenas luarent. Quorum bonorum dimidia pars una thelonariis, altera vero praefectis nostris cedere deberet. Etsi autem nostri Capitanei paratos ac diligentes ea in re se exhibuerint, tamen id a thelonariis regii pariter non est factum. Plerunque enim etiam quod ope Capitaneorum nostrorum consecuti sunt, soli retinuerunt.

Accidit autem, ut paucos ante dies a subditis nostris vigilantia Capitanei Ragnetensis aliqui deprehensi sint, qui nonnullos boves noctu per loca a theloneo devia agerent. Hoc comperto, thelonarii dimidiā boum partem postulant. Cum tamen ipsi fere semper eam nobis quodammodo praeripuerint, petimus itaque a Magnificentia Vestra amanter, ut quid aequum hac in re sit, secum expendat, thelonariisque iniungat, ut de iis omnibus, quae hactenus soli receperunt, cum nobis ratione mutui consensus dimidia pars deberetur, nobis satis faciant. Tum quoque haud gravate de bobus, quantum convenit, illis tradi iubebimus. Nos enim commoda S. Regiae Maiestatis propriae utilitati nostrae (quantum eius fieri recte potest) longe preeferre Magnificentia Vestra plane sibi persuadeat velimus. Quam bene valere optimus etc.

Consentiente Principe etc.

N. 5795.

Ex Novo Castro, 15.X.1564.

Albertus dux in Prussia

Antonio Mailleto

ob pestem grassantem se ei, tertium iam mensem Cnipaviae moranti («ubi hoc malum praecipue invaluit et quodammodo radices egit»), aditum ad aulam suam concedere non posse nuntiat; si igitur negotium aliquod, ad regem Galliae [Carolum IX] pertinens, sibi proponere velit, per litteras, «accuratissime obsignatas», id ei facere licere.

(Latine)

Ostr. Fol., vol. 57, ff. 160-162.

S.l., 27.X.1564.

*Albertus dux in Prussia**Sigismundo Augusto regi Poloniae*

quid in negotio [matrimoniali] ducis Curlandiae per legatos effectum sit, regem ex litteris suis ad vicecancellarium Regni datis, intellecturum esse nuntiat; significat praeterea duces Pomeraniae de pace inter reges Daniae et Sueciae concilianda laborare; suadet, ut rex propter communem tranquillitatem internuntios suos ad huiusmodi tractatus pacis quoque ableget.

(Schedula: pro baronibus a Dohna, ut arcem quandam in Livonia tranquille possidere queant).

Cfr. El. XXXII, N. 952, 968.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 163-166.

Regi Poloniae, XXVII Octobris anno etc. LXIII.

Quid in negotio Illustris Ducus Curlandiae¹⁾ per legatos²⁾, qui ante paucos dies reversi sunt, effectum sit et in quibus terminis id nunc consistat, S. Regia Vestra Maiestas ex Vicecancellario suo³⁾, amico mihi singulariter dilecto, cognoscet, ad cuius Reverendam Generositatem ideo ista perscripsi, ne S. Regiam Maiestatem Vestram literis meis prolixioribus fortasse molestia aliqua afficerem, et quod alias etiam S. Regiam Vestram Maiestatem consilio Reverendae eius Generositatis hac in re usuram esse existimarem. Interea autem certum nuntium accipio, Illustres Pomeraniae Principes⁴⁾ de pace inter duos Reges, Daniae⁵⁾ et Sueciae⁶⁾, concilianda laborare et tantum iam effecisse, ut Serenitates eorum causam suam ipsorum Illustratum ac consiliariorum utriusque Regni arbitrio commiserint. Quae quidem actio in finibus Regni Sueciae, ubi id Daniam attingit, instituetur.

Quoniam autem procul dubio et S. Regia Maiestas Vestra, tanquam quae cum Serenissimo Danorum Rege foedere devincta est, de suis quoque legatis ad hos tractatus mittendis interpellabitur, rogo S. Regiam Vestram Maiestatem obnixe, eidemque fideliter consulo ac suadeo, ut propter communem tranquillitatem, concordiam ac pacem, quibus S. Regiae Vestrae Maiestati nil unquam charius fuisse scio, internuntios ad hanc pacificationem suos cum sufficientibus mandatis ableget, nec loci ad hanc actionem destinati longinquitate moveatur, clementer secum reputans hanc qualemcumque viarum asperitatem dulcissimis uberrimisque concordiae fructibus multis modis compensatum iri. Sunt enim qui de Rege Suecorum hoc sibi pollicantur fore, ut Serenitas eius, pace firma ac solida undequaque constituta, vires opesque suas omnes adversus barbarum hostem Moschum convertat. Deus omnipotens clementer largiatur, ut rem exoptatus eventus consequatur. Quae autem in pacificatione cavenda esse putem, ante hoc tempus S. Regiam Vestram Maiestatem aliquoties monui ut non arbitrer operae pretium me facturum, si ista denuo hic repeatam. Atque haec S. Regiam Vestram Maiestatem pro mea erga ipsam fide celare non debui. Quam diutissime salvam ac incoludem conservari ex intimis cordis penetralibus opto atque precor. Datae.

Relatio Cancellarii⁷⁾, idem audivit
Princeps praesente Friderico a Canitz
consensit
Enoch Baumgartner

Schedula etc.

Tota Burggrabiorum et Baronum a Dohna, subditorum meorum, familia nunc temporis superstes, supplex mihi exposuit annis praeteritis fratri suo Henrico, qui in proxima adversus Dominum Christophorum Duce Megapolensem etc. expeditione globo bombardico ictus vitam finivit, eiusque heredibus omnibus arcem quandam in Livonia, cui Novum Molendinum nomen sit, ab Illustri Curlandiae Duce, tum temporis Magistri titulum adhuc gerente, propter egregiam ipsius operam, quam toti Livoniae adversus hostes illius pugnando fideliter navasset, iure hereditario concessam donatamque esse. Quae donatio postea, cum Livonia protectioni S. Regiae Maiestatis Vestrae se subiiceret, Duxque Curlandiae titulum mutaret, a S. Regia Vestra Maiestate ratificata ac confirmata sit. Esse vero nunc aliquos, qui mortuo Henrico eam arcem a S. Regia Vestra Maiestate exorare attentent. Quam ob rem meam ad S. Regiam Vestram Maiestatem intercessionem, ne id fieret, maiorem in modum praefati Barones petiverunt. Cum itaque res absque dubio ita se habeat et merita ipsius Henrici a Dohna cum erga Livonię, tum quoque ipsam S. Regiam Maiestatem Vestram (pro qua tandem vitam suam profundere non dubitavit) non obscura extent, ac de ceteris etiam fratribus non minor spes sit, idcirco S. Regiae Vestrae Maiestati hos Barones etiam atque etiam commendo, utque tranquilla istius arcis possessio ipsis relinquatur, studiose peto. Istud beneficii ego subditis meis obsequiis promereri conabor. Et ipsi Barones, in quibus egregia quaedam indoles est, ea S. Regiae Vestrae Maiestatis clementia ad quaecunque onera ac pericula pro S. Regia Vestra Maiestate devincientur. Datum ut in literis.

Enoch Baumgartner

- | | |
|---|--|
| 1) <i>Gottardus Kettler.</i> | 4) <i>Barnimus IX eiusque nepotes.</i> |
| 2) <i>Franciscus Źelisławski, legatus regis, et Fridericus a Kanitz, legatus ducis Alberti.</i> | 5) <i>Fridericus II.</i> |
| 3) <i>Petrus Myszkowski.</i> | 6) <i>Ericus XIV.</i> |
| | 7) <i>Ioannes a Kreitzen.</i> |

5797.

S.l., 28.X.1564.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
refert, quid legatis regis et sui, ad principes Germaniae missi, de negotio matrimoniali ducis Curlandiae egerint et consecuti sint; suggestit, cuiusmodi litterae ea in re ad marchiones Brandenburgenses et duces Megapolenses a rege dandae sint.

(Schedula: de modo litteras regias ad marchiones Brandenburgenses et duces Megapolenses mittendi; de mutuo sibi a rege reddendo).

Cfr. El. XLI, N. 1938.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 166-175.

Petro Miskowski, XXVIII Octobris anno etc. LXIIII.

Internuntius S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri etc., Nobilis ac Generosus Franciscus a Silslaw¹⁾, Capitaneus Risenburgensis et in Meslantz²⁾, qui aestate proxime praeterita cum nostro consiliario ac supremo

cubiculario, Friderico a Canitz, in negotio Illustris Curlandiae Principis³⁾ ad quosdam Germaniae Principes mittebatur, legatione diligenter confecta paucos ante dies reversus est. Cum autem ad S. Maiestatem Regiam iter propter invalescentem in plerisque locis pestis luem minus tutum esse existimet, transmissis nobis per dictum consiliarium nostrum responsis ad legationem consecutis, obnixe submissequे rogavit, ut ea S. Regiae Maiestati quam primum reddi curaremus. Quandoquidem igitur nil aequa unquam studuerimus, quam ut S. Regiae Maiestati voluntatem nostram ad quaevis honesta obsequiorum genera propensissimam comprobaremus, idcirco petitioni illius tanto facilius annuimus. Responsa autem ea S. Regiae Maiestati per Reverendam Generositatem Vestram potissimum reddi ideo voluimus, quod et S. Regiam Maiestatem consilio Reverendae Generositatis Vestrae in praecipuis quibusque materiis libentissime uti et ipsam Reverendam Vestram Generositatem, quae huic causae maxime faveret, istud oneris non invitam suscepturam esse sciremus.

Etsi autem responsum Domini Iohannis Alberti et Domini Ulrici, fratrum et Ducum Megapolensium, eiusmodi sit, ut generalitate moram aliquam negotio allaturum esse videatur, tamen alter fratum, Dominus Iohannes Albertus, postea literis manu propria ad nos scriptis hoc pacto mentem suam declaravit, ut id minimum metuendum esse arbitremur, dum inter cetera Illustritas eius scribit, se plerosque ex consiliariis terrestribus (ut vocantur) in eam sententiam, ut suis etiam suffragiis sponsalia ista comprobent, pertransisse. Cumque omnes cognati, quorum id interesset, una cum consiliariis eodem valde propenderent, negotium hoc optatum, volente Deo, eventum facile consecuturum, modo daremus operam, ut sorori⁴⁾ Illustritatis Suae, quae in nostra et illius potestate tota esset, in donatione propter nuptias satis prospiceretur. Cuius sibi exemplum quam primum transmitti vehementer Illustritas Suá petit. Postea hoc quoque ab Illustritate Suá additur, ne nos dilatio ad festum Paschatis usque (quam alii libenter longiorem constituisserunt) moveat, sed ut quandocunque nobis videretur, vicissim ea de re instaremus. Tunc nec Suae Illustritatis operam nec studium nobis defuturum esse etc.

Censemus itaque ad negotium promovendum hoc solum reliquum esse, ut S. Regia Maiestas ad Dominum Ioachimum Electorem, Dominum Iohannem et Dominum Iohannem Georgium, Marchiones Brandenburgenses, deinde etiam ad praefatos duos Principes Megapolenses, denuo ea de re literas det. Quae quidem nostro iudicio ad singulos Marchiones mutatis mutandis hoc argumento scribi possent. Intellexisse S. Regiam Maiestatem ex internuntii sui relatione, quam faciles quamque benevolas sese Illustritates eorum in re proposita praebuissent, dum Dux Elector Brandenburgicus eiusque filius Dominus Iohannes Georgius, Marchiones, legatum suum internuntio S. Regiae Maiestatis et nostro adiunxissent, idque negotii tanta diligentia apud Domum Megopolitanam adiuvissent, Dominus Iohannes Marchio autem id non minus per literas praestitisset adiuncta gratiarum actione. Quoniam autem S. Regia Maiestas Suá ex responso Ducum Megapolensium animadverteret negotium eas ob causas, quod servitores suos hoc periculoso tempore ed ea, quae ad hanc rem necessaria Illustritatibus eorum viderentur inquirenda, mittere non possent, quodque responsum matris Illustritatum eorum aliquanto obscurius ac generalius esse videretur, ac denique res cum reliquis fratribus ac consanguineis ipsorum communicata non esset, protrahi atque ita definitivam cathegoricamque responsionem ad instantis Paschatis festum usque reiici ac suspendi, quod quidem praeter expectationem S. Regiae Maiestatis Suae contigisset, itaque S. Regiam Maiestatem Suam adhuc

ab Illustritatibus eorum petere ac flagitare, ne gravarentur nunc denuo ea de re ad nominatos Duces Megapolenses et ad matrem eorum quam diligenter scribere, consulendoque adiuvare, quo S. Regiae Maiestati Suae primo quoque tempore expectatum aliquod responsum daretur, ne illos, quorum interest, ancipites dubiosque diutius tenere cogerentur. Quod futurum esse S. Regia Sua Maiestas omnino statueret, si consideraretur se non minus inclytae Domus Megapolitanae, quam alterius partis emolumentum hac in re propositum sibi habere, deinde etiam quicquid necessarium ad eam rem videretur, ex nemine, quam ex nobis, rectius cognosci posse, quemadmodum etiam S. Regiae Maiestatis Suae arbitratu res tota, una cum formula donationis propter nuptias, a nobis ad Illustritates eorum modo perscripta esset.

Ad haec responsum Ducissae Megapolensis viduae⁵⁾, quod S. Regia Maiestas Sua vidisset non adeo dubium aut obscurum, imo satis certum atque perspicuum, ac denique negotium ipsum ad omnes, quorum id interesseret, quiq; elocandae Ducissae virginis potestatem haberent, a S. Maiestate Sua Regia perlatum esse, ut fere in solo consensu istorum duorum Principum Megapolensium, maiorum natu, res tota consistere videretur. Quapropter etiam S. Regia Maiestas Sua ad Illustritates eorum literas dedisset, omnino confidens, si et ipsi Marchiones (quemadmodum S. Regia Maiestas Sua peteret) porro instarent, fore, ut Illustritates eorum sine longiore aliqua dilatione coniugium hoc ratum essent habituri. Quod ipsum S. Regia Maiestas Sua vicissim amice gratioseque esset compensatura, et quod semel receperisset, tum Ducissam Megapolensem virginem, tum Ducem Curlandiae sibi commendatissimos habitura etc. cum conclusione.

Ad Duces Megapolenses literae tales fortasse scribi possent, praemissis praemittendis: Praeter spem S. Regiae Maiestatis Suae evenisse, quod negotium hoc ab Illustritatibus eorum in tempus longius prolatum esset, idque tanto magis, quod isti tractatus in primis ad emolumentum inclytae Domus Megapolitanae suscepti a S. Regia Maiestate fuerint, Dominique consanguinei, ut reciperentur, fideliter suaserint, ac mater denique ipsa haud difficulter in eosdem consenserit, refutatis illis, quae ab Illustritatibus eorum in responso praetenduntur (in modum, ut in literis ad Marchiones). Post illa peti ab Illustritatibus eorum posset, vellent fidelibus consiliis ac suasionibus amicorum suorum tandem locum dare, et quod istis omnibus et singulis placet, suo etiam consensu sine mora aliqua probare. Et quae praeterea ex superioribus literis his inseri commode poterunt.

Ad Ducissam matrem similiter in exordio gratiarum actio posset institui, postea subiungi: Etsi S. Regia Maiestas ex responso Illustratis eius consensum nec dubium nec obscurum perspiceret, tamen cum filii eiusdem ob causas supra positas negotium distulissent, rogare Suam Maiestatem Regiam, vellet Illustritas eius porro apertius se declarare, ne filiis causa aliqua differenda rei relinquatur, aut ulla ex parte res per illam stetisse videretur. Facturam Illustratatem eius opus pium et laudata Principe non indignum, praeterquam quod ipsa S. Regia Maiestas Sua filiam Illustratis eius una cum Duce Curlandiae coniuge singulari favore esset prosequutura. Quid ad istam partem, quae Ducis Christophori ex captivitate dimittendi mentionem facit, rescribendum sit, ipsa S. Regia Maiestas, tum Reverenda quoque Generositas Vestra per se facile viderit.

Atque haec sunt, quae ad conficiendum hoc negotium vim aliquam habitura existimamus, liberum interim S. Regiae Maiestati Reverendaeque Generositati Vestrae relinquentes, ut quod ipsis visum fuerit, addant demant-ve. Vestram autem Reverendam Generositatem amanter rogamus, ut Ducis Curlandiae causam sibi commendatissimam habeat, eamque quibuscunque

potest officiis promoveat et adiuvet, non dubitans ipsum Curlandiae Ducem Reverendae Vestrae Generositati dignas gratias relaturum. Nos quidem mutua benevolentia id officii, quod in nos collatum esse putabimus, quacunque re poterimus, compensaturi sumus. Reverendam Generositatem Vestram diu valere optamus. Datae.

Cancellarius⁶⁾ et Fridericus a Canitz audivere
Enoch Baumgartner

Schedula

Hoc quoque, quod ad celeritatem rei confert, obiter monendum esse censuimus, commodum nobis videri, ut S. Regia Maiestas literas suas, quas ad Marchiones Brandenburgenses et Duces Megapolenses scriptura est, per cubicularium aliquem suum et primum quidem ad Marchiones mittat. Qui postea ipsorum Marchionum scripta, quae in hac causa ab Illustratibus eorum petentur, secum in Megapoliam una cum literis regiis perferat. Cuius quidem rei in epistolis ad Marchiones mentio facienda est, ut suas literas cubiculario regio in Megapoliam perferendas tradant. Sic uno eodemque et brevi temporis intervallo res posset expediri. Literarum autem, quas S. Regia Maiestas ad istos Principes omnes dederit, petimus nobis exempla transmitti.

De mutuo quidem Reverenda Generositas Vestra proximis literis suis nobis respondet, provisuram esse S. Regiam Maiestatem, ut istud nobis redditur, daturamque operam, ne quod inde damnum ad nos pervenisse videatur. Quod quidem responsum, cum neque tempus neque locum, ubi vel quando nobis satisfieri debeat, contineat, aliquanto est incertius. Cum autem nunc temporis (quod et superioribus literis Reverendae Generositati Vestrae significavimus) ista triginta millia florenorum, unde mutuum id S. Regiae Maiestati dedimus, vicissim a nobis exigantur, nos autem consilium aliud liberandae fidei ac existimationis nostrae, quae non leviter, atque ut alias nunquam, hac in re periclitari videntur, non habeamus, quam ut de solutione facienda instemus. Ideo Reverendam Generositatem Vestram etiam atque etiam obtestamur, velit porro apud S. Regiam Maiestatem efficere, ut de loco solutionis (quem quidem opportunum) et de tempore (quod breve designari nobis cupimus) quam primum certiores reddamus. Ad Thesaurarium enim Mariaeburgensem⁷⁾ nos remitti hanc ob causam ferre non possumus, quod is neque nunc ullam pecuniam in promptu se habere affirmet, neque tantam summam brevi aliquo tempore colligere possit. Quam ob rem aut certius aliquid hac in re constituatur oportet, aut nos extrema necessitate coacti, ne nomini nostro tam foeda macula, quasi fidem creditori datam fefellissemus, aspergatur, mutuum a fideiussore, Palatino Mariaeburgensi⁸⁾, qua decet severitate exigamus. Quod ipsum quoque parum cum dignitate S. Regiae Maiestatis futurum prospicimus. Speramus autem S. Regiam Maiestatem hanc liberandae fidei tuendaeque existimationis nostrae necessitatem nobis minime imposituram esse, et Vestram Reverendam Generositatem id etiam operam daturam plane confidimus. Quae nos pro eo officio non ingratos extitisse experietur. Data ut in literis.

Enoch Baumgartner

1) *Franciscus Żelisławski.*

5) *Anna, filia Ioachimi I electoris Brandenburgensis (obit a.1567).*

2) *Polonice: Międzyłęz.*

6) *Ioannes a Kreitzen.*

3) *Gottardus Kettler.*

7) *Ioannes Kostka.*

4) *Anna, soror ducum Megapolensium, filia Alberti VI.*

8) *Achatus Czema.*

N. 5798.

Poppen, 17.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

rogat, ut Erasmo Kuffel, aerarii sui notario, in Regnum Hungariae misso, ut vina Hungarica ibi empta pro aulae suae necessitate advehat, immunitatem a teloneis in Regno Poloniae secundum pacta utrinque inita concedere velit.

(Latine)

Cfr. El. XXXII, N. 971.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 178.

N. 5799.

Poppen, 17.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Petro Myszkowski]

Erasmus Kuffel, aerarii sui notarium, in Pannoniam mittit, ut vina aliquot Hungarica pro aulae suae necessitate istic empta sibi advehenda curet; rogat, ut immunitatem a vectigalibus, pactis utrinque conventis concessam, servitoru suo a rege impetrat.

(Latine)

Cfr. El. XXXII, N. 971; El. XLI, N. 1945.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 175-176.

N. 5800.

Poppen, 17.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio

rogat, ut Erasmo Kuffel, aerarii sui notario, in Pannoniam misso, ut vina Hungarica ibi coempta in aulam suam advehat, immunitatem a teloneis a rege impetrat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 176-177.

N. 5801.

Olecko, 19.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

capitaneo Augustoviensi et, mutatis mutandis, praefecto in Bakalarzewo de Iudeao quodam Augustoviensi queritur, qui nulla prorsus lacesitus iniuria nulloque honesto praetextu cuidam ex subditis suis districtus Olecensis 5 tonnas salis vi abstulit; rogat, ut Iudaeum illum ad sal ablatum subdito suo restituendum adigat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 179.

N. 5802.

Olecko, 19.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

Iacobo Wolski, praefecto in Bakałarzewo,

nuntiat se ex capitaneo suo Olecensi cognovisse, cuidam subdito suo pagi Māruntzken ab incola quodam oppidi Bakałarzewo equum ademptum esse; postulat, ut subdito suo damnum resarcendum curet, cum equus ablatus a novo domino assiduis laboribus adeo confectus sit, ut in posterum illius usus nullus esse possit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 179-181.

N. 5803.

S.l., 28.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

capitaneo Caunensi

mittit exemplar litterarum, 3.X. ad eum datarum, quae «propter pestilitatis luem» ei redditae non sunt, in negotio Christophori Ottendorff et Gottardi Gotzen (cfr. N. 5793).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 181-182.

N. 5804.

Ioannisburgi, 29.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio, aulico regio,

pro armorum, ab Osvaldo Baldner ad usum suum confectionum, visione et descriptione gratias agit.

(Germanice)

Cfr. El. L, N. 595.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5805.

Ioannisburgi, 30.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

regi Galliae [Carolo IX]

pro lectica et quattuor mulis sibi missis et privilegiis quibusdam concessis gratias agit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 185-187.

N. 5806.

S.l., 30.XI.1564.

Albertus dux in Prussia

*Iob Breitfuss, burggravio Vilnensi, architecto regio,
litteras eius, 24.XI. Augustoviae datas, se accepisse nuntiat; pro perscriptis
novitatibus, etsi horribiles fuerint, gratias agit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5807.

S.l., 1.XII.1564.

Albertus dux in Prussia

palatino Masoviae [Stanislao Ławski]

*pro subditis suis Iacobo et Ioanne de Tracze et Georgio et Martino de Bzele,
quibus praefectus in pago Bajtkowo piscaturam in «stagno Bajtkoviano»
prohibet et gravi iniuria eos afficit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 190-191.

N. 5808.

Ioannisburgi, 8.XII.1564.

Albertus dux in Prussia

*magistro Conrado Dasypodio, scholae Argentinensis visitatori et professori,
pro benevolentia et humanitate, adolescentibus Pruthenis, vere praeterito Argen-
toratum excolendi ingenii causa missis, exhibita, «universo Professorum
Scholae Argentinensis collegio» gratias agit, praesertim quod «invalente
pestis contagio salutis atque incolumitatis eorum rationem habendam
eosque ad loca tutiora mittendos esse statuerint, viatico etiam eos iuve-
rint»; rogat, ut «de ipsorum diligentia, in literis profectu totaque vita»
crebrius scribat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 191-193.

N. 5809.

Ioannisburgi, 8.XII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Sturmio, scholae Argentinensis rectori,
pro litteris, 3.VII. Argentorati datis, et pro benevolentia et cura, qua adolescentes
Pruthenos, in schola sua bonis litteris ediscendis operam dantes, prosecui-
tur, gratias agit; rogat, ut de eorum in studiis profectu et tota vita, «necnon
quousque in singulis examinibus, quae crebra in Gymnasio vestro haberi
audimus, progrediantur», se certiorem reddat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 193-195.

N. 5810.

Ioannisburgi, 12.XII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Annae de Niszczyce, viduae Alexandri Ilowski, palatini Plocensis,
nuntiat se capitaneo suo Olecensi mandasse, ut profugos in praefectura sua
latitantes dimitteret eique restitueret.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1941, 1951.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 195-196.

N. 5811.

S.l., 16.XII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Konarski, aulico regio,
pro Henrico Foller, armifactore suo, qui filium suum, Ioannem Albertum Foller,
in aula Augusti electoris Saxoniae inde ab a. 1559 manentem, domum revo-
care cupit, intercedit et rogat, ut regem hortetur, quo in iuvene Foller ab
electore ad patrem remittendo auxilio esse velit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5812.

Ioannisburgi, 17.XII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
hortatur regem, ut rerum Livonicarum, praecipue vero civitatis Rigensis, Mosco-
rum insidiis et forte maiori adhuc periculo ex parte magistri Ordinis Theuto-
nicorum expositae, summam rationem habeat.*

(Schedula: pro Henrico Foller, armifactore suo, ut rex de filio eius domum
remittendo ad electorem Saxoniae scribat).

Cfr. El. XXXII, NN. 971, 974.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 196-199.

Regi Poloniae, Johansburgi, XVII Decembris anno MDLXIII.

Etsi non dubito S. Regiam Vestram Maiestatem ex Illustris Ducis Curlan-
diæ¹⁾ literis, quae de rebus Livonicis, praesertim vero de civitate Rigensi
dimissoque a Gubernatore Danico equite Germano, ab Illustritate eius scri-
buntur, abunde intellecturam, eaque in re, quod ipsa prorsus necessitas
exigere postulareque videtur, etiam nullo monitore facturam esse, tamen ad
officium meum magnopere pertinere arbitror, ut ipse quoque S. Regiae Ve-
straie Maiestati qualemque consilium meum in omnibus rebus, quae ei

periculo esse posse intelligam, communicem. Quapropter S. Regiam Vestram Maiestatem et peto et hortor vehementer, ut rerum Livonicarum, in primis autem civitatis Rigensis, cui Moschum²⁾ insidias struere eamque quibuscumque artibus sub potestatem suam redigere conari certum est, summam rationem habendam atque gravaminibus, quibus se oppressam esse queritur, quam primum liberandam esse in animum inducat, suosque commissarios ad conficiendam hanc rem citra dilationem aliquam mittat, aut si id propter pestilitatis contagium fieri tam cito per commissarios non potest, quacunque alia ratione curetur.

Ad haec plane metuendum est, ne maius forte periculum isti provinciae a Magistro Teutonico³⁾ quam ab hoste Moscho, cum quo et foedere devinctus est, et contra eam provinciam communis consilio nescio quid adversi molitur, immineat. Habet enim S. Regia Vestra Maiestas procul dubio in recenti memoria, quae iisdem de rebus cognovisse me non ita diu scripsi. Cum itaque fere eadem ad Ducem Curlandiae, quam ad me quoque nunc denuo perlata sint, verendum tanto magis est, ne aliquando inopinatum aliquod malum securos nos obruat, cunctisque periculis mature obviam eundum, pari quoque diligentia cavendum esse statuo, ne eques Germanus a Gubernatore Danico ob industrias cum Sueco factas dimissus, aliumque dominum requiriens, ad hostem sese convertat. Quem metum sic sublatum iri existimo, si a S. Regia Vestra Maiestate (quod etiam atque etiam suadeo, et ipsum equitem, etiamsi amplius stipendum, quam fert mos Polonicus, non detur, in primis cupere audio) mature recipiatur. Faciet S. Regia Vestra Maiestas rem ad sese ipsam mirifice pertinentem, rebus autem Livonicis, nunc temporis turbulentis atque afflictis valde, optime consulere. Ego quidem fidei meae, S. Regiae Maiestati Vestrae debitate, satisfacere hac in re volui, ea fultus spe, S. Regiam Maiestatem Vestram suae ipsius necessitatibus quam defuturam esse. Quam Christo omnipotenti in diutina valetudine conservandam fideliter commendabo. Datae etc.

Commissio Principis per Fridericum a Canitz
Idem audivit
Enoch Baumgartner

Cedula etc.

Petuit etiam a me submisso armaturae meae praefectus, Henricus Föller, ut ad S. Regiam Vestram Maiestatem de filio ipsius ab aula Duci Electoris Saxoniae⁴⁾ avocando, quo ante annos aliquot a S. Regia Maiestate Vestra, ut in exercitiis certaminibusque equestribus institueretur, cum commendationibus missus est, scriberem. Quam rem ut pater petat, eo potissimum movetur, quod et tempus ipsum, quo ibi manere debuit, iam dudum elapsum sit, et filium, quaecunque ea in aula disci in eo genere exercitii possunt, mediocriter perceperit existimet, tum vero maxime, quod veretur, ne optimam iuventutis suae partem nihil agendo, vel a pravo sodalicio corruptus male agendo transigat. Cum itaque hanc curam ipsius, quam pro filio, S. Regiae Maiestati Vestrae devoto, gerit, non possim non aequam censere, rogo S. Regiam Vestram Maiestatem diligentissime, velit eiusmodi literas ad Ducem Electorem Saxonicum scriptas, cum equo et viatico aliquo necnon honoriario munere, quod magistro eius S. Regiae Vestrae Maiestatis nomine dari possit, mihi mittere, quo ad parentem et ad S. Regiam Vestram Maiestatem,

nisi aliud ipsi visum fuerit, redire possit. Copiosius autem hac de re S. Regia Vestra Maiestas ex cubiculario suo, Nobili ac Generoso Christophoro Conarski, cognoscat. Cui clementem se S. Regia Vestra Maiestas praebeat, submissae oro. Datum ut in literis.

Enoch Baumgartner

- | | |
|---------------------------------|---------------------------------|
| 1) <i>Gottardus Kettler.</i> | 3) <i>Volfgangus Schutzbar.</i> |
| 2) <i>Ioannes IV Basilides.</i> | 4) <i>Augustus.</i> |

N. 5813.

Ioannisburgi, 17.XII.1564.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro baronibus a Dohna intercedit, praecipue vero rogat, ut «arcem istam, Friderico a Dohnen ab Ordine olim Theutonico in Livonia propter ipsius egregia in eam Rempublicam merita hereditario iure donatam,... ab heredibus illius alienari ne permittat».*
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 200-201.

N. 5814.

Ioannisburgi, 17.XII.1564.

*Albertus dux in Prussia
Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
iterum de negotio matrimoniali ducis Curlandiae (cfr. N. 5797).
Cfr. El. XLI, NN. 1938, 1945.
Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 201-204.*

Petro Miskowski, Johansburgi, XVII Decembris anno etc. LXIII.

Intelleximus ex proximis Reverendae Generositatis Vestrae literis eam petitioni atque voluntati nostrae in negotio Curlandico, S. Regiae Maiestati Poloniae etc., Domino nostro clementissimo et consobrino charissimo, exponendo iuvandoque, abunde satisfecisse. Quae quidem Reverendae Generositatis Vestrae diligentia, cum singulari erga nos studio atque amore coniuncta, cum nobis non posset non gratissima esse, sumus eam porro digna laudatione ad Illustrum Curlandiae Ducem¹⁾ prosequuti, a quo eam debito in loco positum iri nihil plane dubitamus. Ac ut cognitu iucundum quidem id nobis fuit, sedulitate et studio Reverendae Generositatis Vestrae, quae vehementer nobis probabant, effectum esse, ut S. Regia Maiestas, cunctis rebus, quae illi admirationem aliquam afferre potuerunt, neglectis, in eam tandem sententiam se pertrahi passa est, ut denuo literas ad Illustrissimae

Principis²⁾ tutores scribere easque per aliquem puerum suum transmittere non recusarit, sic molestum vicissim hoc nobis admodum accidit, quod scrupulum istum de donatione propter nuptias, quae moram haud brevem impedimentumque non exiguum negotio afferre potuit, illis ipsis literis nostris non caverimus. Tam diu enim est, quod exemplum eius donationis cum in Megapoliam, tum in Curlandiam quoque misimus, ut quotidie nos responsum, praesertim ex Curlandia, accepturos esse confidamus.

A Ducibus Megapolensibus³⁾ enim responsum diutius et ad statutum tempus Paschatis usque suspendi ideo fortasse queat, quod primam legationem nullae literae S. Regiae Maiestatis, quae negotium urgerent, subsecutae sint. Etenim existiment de donatione agi recte non posse, nisi prius, dare-ne sororem suam Duci Curlandiae coniugem velint nec-ne, statuerint. Quanquam autem nos quidem scripserimus, tamen literae regiae plus ponderis atque authoritatis sunt habiturae. Quam ob rem tota negotii conficiendi ratio in eo consistere potissimum videtur, ut S. Regia Maiestas, si id hucusque propter eum scrupulum factum non est, alteras ad Duces Megapolenses, quanto quidem rectius Duci Curlandiae consultum vult, tanto celerius literas mittat. Nos, ubi responsum ad donationem utrinque fuerit, Regiam Maiestatem nihil eius celabimus ipsamque donationis formulam, in Teutonicam linguam translatam, Maiestati eius Regiae mittemus, ut et ipsa autoritate ac prudentia sua, quae ad utriusque partis honorem, amplitudinem atque incrementum pertinere videbuntur, statuere possit. Quam quidem missio nem propterea differre cogimur, quod scriba noster, cuius opera in scribendis Latinis utimur, quoniam unum tantum apud nos habemus, nunc temporis sit occupatior.

Hoc si apud S. Maiestatem Regiam Reverenda Generositas Vestra efficerit eique rei celeritatem addiderit, erit id nobis sane gratum. Longe autem maximo beneficio Reverenda Generositas Vestra nos sibi devinxerit, si quanto coepit studio, tanto porro elaborare perrexerit, ut nobis pecunia nostra, S. Regiae Maiestati mutuo data, iam nunc absque ulla mora reddatur. Est enim ipsum tempus, quo nos eam pecuniam creditori Lipsiae persolvere debemus, festum scilicet Nativitatis Christi, prae foribus, ut non meminerimus alio unquam tempore fidem atque existimationem nostram (quibus quidem nihil prius nihilque carius in vita habuimus) in pari periculo fuisse. Itaque Reverenda Generositas Vestra hanc rem sic intelliget, nobis quidem nullam moram, quae cum fide, fama atque existimatione nostra coniuncta non sit, ullo pacto molestam futuram esse, hanc autem, quoniam sic comparata est, ut nullum consilium persolvendi debiti nobis reliquum sit, non posse nobis non esse molestissimam. Rogamus autem atque obtestamur Reverendam Generositatem Vestram magnopere, ut sua hoc sedulitate atque industria apud S. Maiestatem Regiam nobis effectum reddat, ut ope illius ex difficultate hac longe maxima nos eluctatos esse gloriari possimus. Nostra vicissim officia Reverendae Generositati Vestrae nunquam deerunt. Quam felicem valere cupimus. Datae etc.